

THIRD SEMESTER (SCHEME-2012)**MODERN OFFICE MANAGEMENT****COST ACCOUNTS****Time : Three Hours****Maximum Marks : 100****Note : i) Attempt One question from each unit.**

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का उत्तर दीजिए।

ii) All Questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

iii) In case of any doubt or dispute, the English version question should be treated as final.

किसी भी प्रकार के संदेह अथवा विवाद की स्थिति में अंग्रेजी भाषा के प्रश्न को अंतिम माना जायेगा।

UNIT - I / इकाई - I

1. What do you mean by Cost Accounting? Explain its objectives and importance. 20

लागत लेखांकन से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्यों एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain with illustrative examples the concept of fixed cost and Variable cost.

स्थायी एवं परिवर्तनशील लागत की अवधारणा को उदाहरण सहित समझाइये।

UNIT - II / इकाई - II

2. What is Cost Sheet? Draw a proforma of cost sheet. 20

लागत पत्रक क्या है? लागत पत्र का एक प्रारूप बनाइये।

OR / अथवा

What is unit or output costing? In which Industries is it used? Explain.

इकाई या उत्पादन लागत क्या होती है? इसका उपयोग किन-किन उद्योगों में होता है? समझाइये।

495

496

(3)

UNIT - III / इकाई - III

3. What items usually appear in a Contract Account?
Prepare a contract account with imaginary figures.

20

एक ठेका खाते में सामान्यता कौन-से मद दिखाए जाते हैं?
काल्पनिक संख्याओं से एक ठेका खाता बनाइये।

OR / अथवा

Xavier under took a contract for constructing a building from Yakub on 1st January, 2014, the contract price being Rs. 75,000. He incurred the following expenses:-

	Rs.
Materials consumed	25,000
Materials in hand at end	1,000
Wages	35,000
Direct expenses	20,000
Plant purchased	10,000

The contract was completed on 30th June, 2014 and the contract price was duly received. Provide depreciation @ 10% on plant and charge indirect expenses @ 20% on wages. Prepare contract Account in the books of Xavier.

S/2016/6550

497 ✓

P.T.O.

(4)

जेवियर ने एक बिल्डिंग बनाने का ठेका याकूब से 1 जनवरी, 2014 को लिया, इसका ठेका मूल्य 75,000 रु. था। उसने ठेके पर निम्नलिखित व्यय किया-

	रु.
उपयोग की गई सामग्री	25,000
अंत में बची सामग्री	1,000
मजदूरी	35,000
प्रत्यक्ष व्यय	20,000
प्लान्ट क्रय किया	10,000

ठेका 30 जून, 2014 को पूर्ण हो गया एवं ठेका मूल्य प्राप्त हो गया। प्लान्ट पर @ 10% न्हास चार्ज किया एवं अप्रत्यक्ष व्यय मजदूरी का @ 20% है। जेवियर की पुस्तकों में ठेका खाता बनाइये।

UNIT - IV / इकाई - IV

4. What do you understand by process costing?
Describe the general features of process costing. For which industries is it suitable. 20

प्रक्रिया लागत विधि से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। यह किन उद्योगों के लिए उपयुक्त है?

498

S/2016/6550

Contd.....

(5)

OR / अथवा

The cost records show the following costs of producing 200 units of a product in a process.

लागत पुस्तकों के अनुसार किसी उत्पाद की 200 इकाईयों के उत्पादन के व्यय निम्नलिखित हैं :

	Rs.
Materials (सामग्री)	4,000
Labour (श्रम)	1,500
Overheads (उपरिव्यय)	500

The normal wastage is 10% of the units and this wastage can resold in the market at Rs. 15 per unit.

The Actual production was 190 units. Prepare process and normal wastage A/c.

सामान्य क्षय उत्पादित इकाईयों का 10% था और हमें बाजार में 15 रु. प्रति इकाई की दर से बेचा गया। कुल वास्तविक उत्पादन 190 इकाई था। प्रक्रिया एवं सामान्य क्षय खाता बनाइये।

UNIT - V / इकाई - V

5. Why is it necessary to reconcile cost and financial accounts? Point out the cause of their difference.

20

लागत एवं वित्तीय लेखों का मिलान क्यों आवश्यक है? इनके अंतर के कारण बताइये।

499

S/2016/6550

P.T.O.

(6)

OR / अथवा

What is the difference between memorandum reconciliation account and reconciliation statement?

Give an example of memorandum reconciliation account with imaginary figures.

स्मरण मिलान खाता एवं मिलान विवरण (समाधान विवरण) में क्या अंतर है? स्मरण मिलान खाते का काल्पनिक संख्याओं से एक उदाहरण दीजिए।



500 ✓

S/2016/6550